bus vitse fuae , & commendavit fe orationibus eo

rum. In illo die tradidit fupradidus Nominoë quar-

tam partem plebis Bain fando Salvatori & fuis Mo-

nachis pro anima Ludovici Imperatoris, ita tarnen

ut ipfe haberer mercedem donationis à Domino ,

praecepitque Abbati ut ftatim pergeret ad fupra-

didum Imperatorem una cum miiio fuo , nomine

"Worworet. Profedufque eft iterum venerabilis

Convoion ad Ludovicum Imperatorem , qui tunc

morabatur in Teotone villa (i).

Eo namque tempore erat Hermor Epifcopus ,

(2) fimul & Felix Epifcopus in palatio Regis. Sta-

tim autem ut audivit Hermor caufas & necelfitates

ejus , gavifus eft , intimavitque Regi omnia de eo.

Tunc immutavit Dominus cor Imperatoris, & lo-

cutus eft ei benigne , & placuit ei quod Nominoë

fecerat, & non folum ilium tradidit fandum locum

fando viro : infuper etiam totam plebem Bain, fed

& aliam plebem, nomine Lancum, tradidit fando

Salvatori & fuis Monachis in eleemofyna fempiter-

na pro anima fua & pro incolumitate filiorum fuo-

rum , & pro pace totius Chriftianitatis , quandiu

hoc praefens faeculum duraverit. Feckque ei prae-

ceptionem de fando loco Rotonenfi & de plebibus

fupradidis , atque annulo fuo fignare juffit viden-

tibus cundis , qui in palatio commorabantur , &

mandavit hoc fadum Nominoë Principi per Wor-

■Woret Legatum füum , ita dicens : Nemo fit eis

moleftus in illa re , non aüdeat quifquam eos in

quietare , qui Deum quojidie poftulant pro inco

lumitate Regis & filiorum ejus, & pro pace totius

orbis. Reverfus eft ergo venerabilis Convoion ad

monafterium fuum , retulitque fratribus cunda quae

geíTerat , & quomodo immutaverat Dominus cor

Imperatoris luper eo in benefado fuo. lili vero

Deo gratias agentes , in commune Deum una voce

benedixerunt qui falvos facit fperantes in fe , atque

ex illa die in ride confortati , magis ас magis in

(1) C'eñ Tionville , où l'Empereur célébra les fl*tes de

Noël & dePafques l'an 837. felon l'Auteur 4e fa Vie.
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Deum proficiebant, crefcebantque quotidie in ca->

ritate Chrifti , mundum fpernentes , Deo vero ad

hérentes. Chriftus namque loquitur in Evangelio

dicens : Petite & dabitur vobit , quarite & inventent ,

pulfate & aperiem vobis. Nam & in alio loco Do

minus ait . Nolitefolliciti eße , diceniet : Jjhtïd mandtt-

cabimut , aut quid bibemut » aut quo operiemur ïfeit enitn

Pater veßer cceleßis , quid vobit necejfefit.

XII. Dodor gentium in fide & veritate Paulus

Apoftolus alloquitur dicens : Omnes qui pie vo-

Junt vivere in Chrifto , perfecutionem patiuntur.

Et iterum : Per multas tribulationes oportet nos fil

trare in regnum Dei. In tempore igitur Ludovici

Imperatoris difcordia fada eft inter Francos & Bri-

tones. Nam Franci volebant per vim totam Britan-

niam occupare , ficut antea folebant faceré : fed

fortiífimus Princeps Nominoë , quantum valebat ,

illis contradicebat. Tunc eodem tempore tranfmi-

fit fupradidus Nominoë Legatos fuos ad eundem

Imperatorem , qui ei dicerent , utrum ex julfione

illiushsc ita eiTent. Quod audiens venerabilis Con

voion Abbas, fimul cum illis perrexit ad palatium,

vocabulo Aquis. Extiterat enim quidam Comes ,

nomine Gonfredus , qui fperabat totam provin-

ciam Venetiae ex juflione Imperatoris poflidere.

Audierat enim quod Imperator dediíTet locum fa-

cratum Rotonenfem Convoiono fando viro & fuis

Monachis in eodem loco Deo fervientibus. Qui

ccepit objurgare eos , & minas imponere eis , quia

nolebat ut il 1 i Sandi Dei locum habitarent. Stetit-

que venerabilis Convoion ante Imperatorem, de-

precatufque eft eum dicens : Concedite , concedite

loqui cumfervulo veftro. Imperator vero nutu Dei

compundus ftetit , & fie ait : Loquere , frater ,

quantum vis. Ule ftatim oftendit ei praceptum ,

quod ipfe dederat, & fubintulit : Non poffumus, ô

Augufte , in loco quem dedifti famulis tuis , quiete

vivere , fed multitudo Monachorum non poflunc

illic habitare , nifi eos amplius adjuvaveris. Impe

rator ad haec refpondit : Quae eft petitio veftra , aut

quid defideratis ut faciam vobis ? Ilico reverentif-

fimus Convoion oftendit petitionem fuam. Sicque

fadum eft , ut quod petierat , obtineret. Illo vero

die dedit Ludovicus Imperator Abbati Convoiono

plebem , quae dicitur Rannac, atque aliam plebicu-

lam , quae vocatur Placta , nec non & aliam plebi-

culam , quae nuncupatur Ardon , ficut adjacent cun

dis finibus fuis pro regno Dei & profperitate im

perii fui ufque ad finem faeculi. Sed & ifte liber fi-

niri defiderat , ne ledori faftidium fit.

LIVRE II.

НАс T E N и s Liber primus quem de fitu &

conftrudione fandi loci breviter perftrinxi-

mus j nunc autem opitulante Domino noftro Jefu

Chrifto adgrediar difputare & feribere vitam &

converfationem fandorum Monachorum , qui in

eodem facratilfimo loco ufque ad finem vitae fuae

fideliter Chrifto Domino maneipaverunt. Non enim

cothurnico fermone aut fuco dialedicae vitam San-

dorum voló diiTerere : maxime namque faeculo

pereunti fanda rufticitas , quam doda calliditas

profuit : nec Philofophos eloquentes , nec Rheto-

res difertiflimos , fed pifeatores indodos Deus ab

initio elegit , qui mundum fua dodrina falvarent ,

quibus prseepit , dicens : Euntet in mundum univer-

fum , predicate Evangelium omni creature. Non enim

I (г) Le Premier étoit Evcque de Saint-Malo ¡ & Ii fe-

I cond de Quimper,
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Maroni , aut Ciceroni , aut fapientiflimo Homero

haec dida funt , fed fando Petro pifcatori. Hxc

enim , fratres cariflimi , propterea dixi , ne quis

fpernat ex vobis meam infipientiam , cum praeler-

tim illos viros fandos bene noverim , qui me à pue-

ritia nutrierunt , atque in fcientia Del educaverunt.

Nec debeo reticere quae ab eis vidi vel audivi ad

confirmandam veftram fidem atque caritatem in

Domino Jefii Chrifto. Mos enim antiquitus fuit ,

ut fi qiiando Imperatores vel milites eorumcumad-

verfariis confiigerent, ftatim litteris atque anna-

libus traderent , ne oblivioni traderentur. Quanto

magis nunc debemus certamina fandorum virorum

litteris tradere , qui inceflanter die ac nodë dimi-

caverunt cum invifibili hofte ? Et ifta attendentes

miror quare non erubefcimus militum Chrifti vic

torias filentio tegere , & non ad laudem Imperato-

ris eorum , qualiter pugnaverunt contra hoftes in-

vifibiles & eos vicerunt , potius fchedulis ftatim

vilibus tradere, & ad incitandos ánimos bellatorum

diligentius explicare. Et cum ifta leguntur, memo

ria Sandorum colligitur , aedificatio mentium cre-

dentibus traditur, honor Monachis exhibetur. Hinc

infidelibus nafcitur timor , incredulis livor , indif-

ciplinatis anguftia, in Sandis omnibus cum Chrifto

gaudentibus folus diabolus ingemifcit , qui videt

pugnam fuam eo ufque armis cccleftibus debellari ,

ut ufque ad mortem indefinenter cum ipfo diabolo

fortiter dimicaverunt. In tantum denique funt mor

tui , ut moi ituris vitam donent , languentibus prae-

beant medicinam , atque ipfum humani corporis

inimicum de obfeflis corporibus proferentes , in

ipfo revocant tormenta quae paffi funt. Et illi qui-

dem momentaneum perpeífi certamen , aetemam

gloriamcum Deo obtinent. Sic enim adpatrem di-

xifle legimus ipfum Dominum Salvatorem : Pater

volt , ut ubi ego fum , ¿r ißtßnt mecum. Sicut enim bo

nus agricola terram fuam exercet , primitus filvas

excidit , truncos incendit ; poftea aratrum bene ap-

tat, terram aperit, fulcos dirigit : dehinc domum

revertitur, nec multo poft ipiam terram plane созе-

quavit , deinde femina ex ordine jadat , ut bene

Crefcant , & frudum copiofum exinde capiat. Sicut

Paulus ait : Ego plantavi , Apollorigavit ,fed Deusin-

trementum dedit. Ita Sc nos fimiliter in praeterito li

bro figuraliter fecimus , certamen malorum homi-

num cum fandis viris defcripfimus , & aedificatio-.

nem fimdiloci , & inquifitiones rerum adeumper-

tinentium fuccinde deprompfimus , teftante Paulo

Apoftolo : Qui parce feminat , parce & metet ,

& qui ièminat in benedidionibus , de benedidio-

nibus & metet. Nunc autem veniamus ad narratio-

nem quam promifimus , & gefta & fada virorum

clariffimorum prompte & devote Deo annuente

explicemus.

I. Dominus dicit in Evangelio : Nemo acctndit

lueernam & ponit earn fub modto , fed fitper candela

brum , ut qui ingrediuntur lumen vidtant. Et iterum

ipfe Dominus ait : Lucerna corporis tui efl oculus tuus.

Si oculus tuus fuerit fimpl x , totum corpus tuum luci

dum erif.fi autem nequamfuerit , totum corpus tuum te-

nebrofum eru. Et Propheta proclamât mirabiliter

dicens : Fili hominum , fcitóte , quia Dominus Sandtos

fuos mirificavit. Et iterum : Mirabilis Deus in Sandis

fuis. Cum ergo fandus Sc venerabilis Convoion vir-

tutibus polieret divinis, & Dominus oftendere vel-

let fanditatem ipfius in populis : accidit ea tem-

peftate, ut quidam rufticus perderet lumen oculo-

rum fuorum, nomine Goifienus , in territorio Pic-

tavenfi , in villa , quae dicitur Ampen , Sc hxc villa ■

ditioni adjacet fand i Philibert! Chrifti Сonfe(To

ris. Cumque ille diu loca fanda circuiret , & Deum

omnipotentem indefinenter imploraret , ut ei lu

men quod amiferat , largiretur ; quadam node dum

in fti atu fuo jaceret, apparuit ei quidam per vifum,

dicens : Surge , ô homo , de ftratu tuo , & quanto-

cius perge ad virum Dei venerabilem Convoion

nomine , qui moratur in monafterio fand» Roto-

nenfi , & eu fitum juxta fluvium Vifnoni« , ibique

recipies vifum. Statim ille expergefadus à fomno ,

cœpit viam carpere una cum parvo puerulo , qui

grenus ejus regebat. Tandem cum multo labore

pervenit ad fupradidum fandum locum. lile vero

ingrefius monafterium, coepit inquirere quifnam

eilet ille fandus vir , quem ei Dominus dignatus eft

per vifionem revelare , & lumen oculorum fuorum

ab eo accipere. Cum vero fediíTet prope oftium

monafterii , ecce ille Sandus repente adfuit difeu-

tere caufas monafterii. Tune ille ccecus ftatim à fe-

de furrexit , & proftratus folo ante pedes ejus ja-

cuit , dicens ; Obfecro , fände Sacerdos atque ami

ce Dei , miferere mei & praefta mihi peccatori la

men oculorum meorum , quod per multa témpora

perdidi. Ad hxc verba Sandus Dei diu filentiura

tenuit, atque cceco ita refpondit : Sile , frater , fil«,

non eft hoc opus noftrum, non poíTumus illumi-

nare oculos ccecorum. Ille vero attentius clamabat,

dicens : Non difeedam ab hoc loco , donee impleat

Dominus quod per vifionem dignatus eft mihi de-

monftrare. Teftor vobis , fratres cariflimi , quia ego

eram illo tempore illius Sandi Minifter, dixitque

mihi ille Sandus : Vade quantocius & perdue eure

ad domum pauperum, & ibihodiereficiatur. Poft-

quam vero reverfus fuiflet perada obedientia ai

ecclefiam Sandi Salvatoris , in qua frequenter fo-

lebat orationi ineumbere .convoeavit omnes Sacer

dotes monafterii, praeeepitque Ulis , dicens : Pro-

perate feftinanter, & induite vos facris veftibus, 8c

offerte facrificium Domino Deo aeterno , fimiliter

& ego faciam. Illi vero praeeepta patris implentes,

perrocerunt quod juiferat. Cumque ita impleffeot.

ftatim dixit mihi ille Sandus : Accéléra hue con-

cham aeneam cum aqua in qua lavant fandi Sacer

dotes manus fuas poft immolationem facrifidL

Tunc ille primus manus fuas eeepit abluere , 8c

caeteri alii poft eum , imperavitque mihi dicens:

Defer hanc aquam cceco, qui ftat in atrio monafte

rii , & praecipe ei ut lavet oculos fuos 8c faciera

fuam , & dicite illi : Secundum fidem tuam fiat tibi.

Ego vero non impiger implevi , quae jufferat , 8c

attuli aquam cceco. Cumque abluiffet oculos ftios

Sc iaciem , fubito erupit fanguis ex ejus oculis , fi

militer Sc ex naribus fanguis profluxit, ita ut facie*

ejus humedata videretur cruore : Sc ftatim vidua

reeepit , Sc Deum ubique laudavit , manfitque ia

eodem monafterio per tres aut quatuor dies. Poftea

vero accepta benedidione fandi patris laetus

abfeeffit & ad fuam patriam incolumis pervenit.

Chriftus enim difeipulis fuis , nec non & cundit

lidelibus promifit : Opera qua ego facto , & ipftfactent,

& majora Horum facient.

1 1. Propheta mirabiliter pronuntiat magnalia

Dei ас potentiam dicens : Omnia qttacumque voluit ,

Dominus fecit in calo & in terra , in mari & in om

nibus abyfßs. Et Dominus difeipulis ait : Sine me

nihil poteßis faceré. Per idem tempus erat quidam

Sacerdos atque Monachus , Riv/enno nomine , vir

nimiae fimplicitatis , qui à cundis nimio cultu dili-

gebatur propter fimplicitatem Sc puritatem vit*

ltiae. Quadam vero die fecundum morem exierunt

quidam de fratribus una cum venerabili Preibytero

ad obedientiam feenum fixcare ultra fluvium Vif
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noniae , tranfmeaveruntque amnem cum parva na

vícula, fueruntcjue ibi uique ad mediam fere dierh.

Cumque fol in altum confcenderet , & fervor ni-

mius eos decocjueret , dixit praefatus Praefbyter ad

coliegas fuos: Fratres, fi vobis placet, date mihi

licentiam ut revertar ad monafterium , quia hodie

non obruli iacrificium Deo , & poftquam eomple-

vero , iterum veniam ad vos. Tunc land i Fratres

dixerunt : Vade , fit Dominus tecum , & intercede

pro nobis Dominum Deum noftrum. Accepta vero

licentia voluit remeare ad fandum Dei locum. De-

nique cum naviculam inquireret , ut fluvium tranfi-

re poflet, hue illucque juxta ripam fluminis ccepit

deambulare , putans quod cimbam reperire polfit :

fed fuper undas amnis pedibus ficcis ambulavit.

jEftimabat autem vir fandus , quod per humum

íiccam graderetur , & ita ufque ad alteram ripam

fleco pede pertranfiit. Res mira& valde ftupenda,

&c port Petrum Apoftolum inufitata. Qui mox ut

terram tetigit ad le reverfus poft terga refpexit, &

quia fuper aquas ambulaíTet , agnovit. Ecce quan

tum Deus pi aeftat fidelibus fuis : Ecce qualibus eos

laudibus Chriftus Dominus fidelium inipedor ho

norât ? Nam & ipfe fandus Praeíbyter poftea folli-

cite vitam duxit, bene direxit, & magis ac magis

Deo ftuduit fervire. Poft multos vero annos vene-

rabilis vir corripitur à febre , & fic demum animam

fuam DeoCreatoricommendavit, Si decimo-nono

Kalendas Septembris ConfeiTor obiit in pace, fe-

pultufque eft in cimiterio fratrum fuorum fub fpe

jefurredionis , expedans remuneran mercedem

fuam à Domino noftro Jefu Chrifto. Amen.

III. Mediator Dei & hominum Chriftus Jefus

difcipulos fuos alloquitur, dicens : Amen dico vobis

quia fi qui s dtxerhbitic monti; toilere & mittere in ma~

re , & non htfitAverit in corde fuo , fed crediderit quod-

tunque dixerit , fiat , fiet ei. Et alio loco idem Do-

minus ait : Si quid petieritis Patrem in nomine meo >

dibit vobis. In tempore ergo illo erat quidam Mo-

nachus hortulanus , Condeluc nomine , in eodem

loco, vir fimplex & redus, atque omnibus bonis

operibus adornatus. Confuetudo erat namque ill i

quotidie fandam Deo hoftiam offene. Nam ab

ineunte aetate ufque ad extremum vitx fuse in cafti-

tace perduravit , fluminaque lacrymarum ex oculis

illius frequenter manare confueverant : & quidquid

illi dicebatur , five certum, five incertum, omni

bus çredebat , ficut Salomon in proverbio ait : In-

voceas omni verbo credit. Cumque idem vir fandus

virtutibus polieret , data eft ei à fando patre mo-

nafterii cura horti. Tunc ille certatim ccepit pro-

priis manibus operari, & hortum fuum bene exco-

Jere , perduxitque ufque ad fummum , & quidquid

in horto deerat , quotidie implebat. Accidit vero

ut quidam vermes, qui vulgo erucse dicuntur , cun

da olera horti invaderent, & pene adnihilum de-

ducerent. lile vero contriftatus cum fletu & ejula-

tu refpexit in ccelum , & fic Deum benedicens ,

converfus ad erucas ait : Ego non poíTum vos de

horto fervorum Dei ejicere , quia nec vires habeo ,

nec multitudinem hominum, tarnen praecipio vo

bis in nomine Patris & Filii & Spiritus Sandi , ut

hic amplius non remaneatis , fed quantocius ab hinc

recedite. Ad hanc vocem ftatim curfu vermes velo-

cifllmo totum hortum reliquerunt. Quod cernens

vir Dei in terram corruit, & cundi potentem corde

& animo laudavit. Nam & in hoc fado non defuit

mifericordia Domini noftri Jelu Chrifti, qui fá

mulos fuos in cunda quae agunt, mifericorditer fo-

vet. Vixitque poftea per plures annos in fumma

fanditate perfeverans : revelatufque eft ei à Domi-
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no dies vocationis fuae ex hoc fseculo , dixitque fraJ

tribus fuis : In hoc cognofeatis , quia ad ccelorum

régna ducor , fi die Dominico ex hoc mundo mi

gravero , quia in die Dominico natus fui in mundo ,

& die Dominico baptizatus , nec non & gradum

Sacerdotii in die Dominico fùfcepi. Quod itaeve-

nit , ficut ille Sandus praedixerat , id eft, in die

Dominico odavo Idus Novembris in pace quievit ,

ubi nunc exfultat cum Angelis , laetatur cum Ar-

changelis, laetus expedat diem refurredionis. Amen.

I V. Dominus Jefus Chriftus difcipulos horta-

tur, dicens : Hoc eß pratpt urn тент , ut diligatis in-

vicem ficut dilexi vos. In eodem igitur monafterio

erant duo' fandiifimi fratres, quorum unus vocaba-

tur Conhoiarn & alius Fid\?eten , qui ita in amore

fracernitatis erant conjundi, ut pene ullo tempore

nullus poterat eos feparare à divino opere. Extitit

enim quadam die , ut hi duo fandi fratres fimul

pergerent ad domum peregrinorum, ut pedes pau-

perum abluerent': eratque inter eos quidam pauper

paralyticus , qui nullo modo valebat greffum mo

vere. Cumque ita fandi viri cognoviffent, ccepe-

runt Deum omnipotentem pro incolumitate illius

imprecan. Ubi vero cœperunt pedes ejus abluere ,

ftatim paralyticus curatus eft, & fe fe excutiens

per totam domum ccepit hue illucque difcurrere.

Mirati omnes , qui illic aderant , cementes mirabi-

lia Domini noftri Jefu Chrifti fieri per fámulos

fuos. Tunc intuentes Sandi Dei quod fadum fue-

rat , egerunt Deo gratias cum laudibus & hymnis ,

& reverfi funt ad propriam cellam , conteftantes

paralytico , ne alicui hoc quod fadum in eo fue-

rat , divulgaret. Ipfe vero fandus Dei Conhoiarn

erat Angélico vultu decoratus , affabilis atque jo-

condus , plenus omni fervore caritatis , & quoties

fe ad orationis ftudium convertiflet , ilico flumina

lacrymarum de obtutibus ejus profluebant. Et hoc

tanaiu inftanter fecit , ufquequo apparuit ei qui

dam juvenis in vifione nodis, qui dixit ei : Prop-

terea mifit me Deus, ut annuntiem tibi , quia pro

afllduit'ate lacrymarum tuarum fedem perpetuam

percepifti , fimiliter & remiflionem omnium pecca-

torum. Nec multo poft temporis ille Sandus Dei

corripitur à febre , & per multos dies corporaliter

maceratus eft , & fic animam fándam Deo Creatori

odavo Kalendas Februarii direxit , ibique nunc in

ter fandos & eledos viros locatus , deliciis paradifi

fine fine perfruitur, expeótans & ipfe cum cseteris

fandis refurredionem corporis. Nam qualis effet

qualifve tantus vir ille fuerit , Dominus omnipo-

tens poft obitum illius in hoc mundo revelare di-

gnatus eft.

Erat enim in eodem monafterio quidam juvenis

totus infirmus atque imbecillis , Anovoret nomine ,

qui ob infirmitatem atque imbecillitatem à cundis

infirmus monafterii vocitabatur. Accidit vero in

quadam die poft vefperum , id eft, poft folis oc-

cafum , pergoret ad puteum , ut ex eo caperet po-

tum t tolerabat enim ille juvenis omni tempore mo-

leftiam fitis , quia totus hydropicus erat : hydro-*

picus vero in quantum bibit, plus fitit : wfeùp enim

graece , latine *qил dicitur. Uode & ipla moleftia

gra;ca appellatione nuncupatur : eft enim humor

lubcutaneus de vitio veficae cum anhelitu fcetido.

Igitur cum ille juvenis conaretur aquam è puteo

haurire , repente ille Sandus ei in vefte candida ap

paruit , vafculumque aureum in manu geftans , ftetit

prope puteum. lile vero juvenis continuo ut vi-

dit , intremuit , dixitque ei fandus vir : Seis quis

fim ego ? Ille vero reípondens ait : Nefcio , Do

mine mi : fed ut puto ,_ Angelus Dei es de cade*
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miffus. Act haec verba vir Dei refpondens ait : Ego

íum Conhoiarn Monachus, qui nuper ex fsxulo hoc

migravi , & nunc cum Domino tic Sanctis ejus pe-

renniter in cceleftibus regnis gaudeo ; fed ut rede

fcias , quia ego lum , qui loquor tecum , ecce ex

hac hora fanus atque incolumis omni tempore vitae

tu« eris, & nullam moleftiam in corpore tuo fen-

ties. Tu vero vade , & annuntia ubique virtutem

Domini noftri Jefu Chiifti, & iterum atque iterum

te admoneo, ut fidelis & amicus fis omnibus die-

bus vitae tuae ifti fanfto loco. Et haec dicens evanuit

ex oculis ejus. Poftea ille fanus fâftus eft; &quod

-viderat & audierat , & quomodo fanatus fuerat ,

ubique divulgavit. Videte, fratres carillimi , quo

modo vel qualiter Dominus Sanftos fuos in ccelo

glorificat & fovet , ac diligit , atteftante Propheta

David : Cum deierit dileäis fuis [отпит , ecce httredi-,

us Domini. Nam & Moyfi olim de rubo diftum eft:

Ego (urn Deus Abraham , & Deus Ifaac , & DeusJa

cob. Et poftea fubinfertur : Non eft'Beus mortuorum ,

fed vivorum : omnes enim vivunt ei. Et Paulus Apo

ftolus ita affirmât : Sive vivimus , five morimur , Do

mini fumus. Ipfi enim fumus , cui & fervimus, qui

cum Patre & Spiritu Sanfto vivit & regnat per infi

nita ficcula faeculorum. Amen.

V. Joannes Apoftolus in epiftola fua loquitur

dicens : Nuitte diligere mundum , ñeque ел qua in mun

do funt. Si quit diltgit mundum , non efl caritas Patris

ineo. In fuperiorinamque libello mentionem fanfti

Fidveteni fecimus , quomodo vel qualiter conver-

fatus fit cum fanfto Gerfredo Eremita in extremis

partibus Britanniae. Nunc autem redeamus ad nar-

rationem , qualiter ille Sanftus conjunftus fit cum

caeteris fratribus , qui in eodem fanfto loco mona-

chicam vitam perduxere. Poft exceflum beatiflimi

Gerfredi Monachi de Britannia , ifte fanftus Fid-

■weten difpofuit in corde fuo patriam , in qua altus

fuerat , pro Dei amore contemnere , & peregri-

nam vitam ducere. Adiitque Nomenoium Britan-

niae Piincipem & poftulavitab eo licentiam , ut pe

regrina peteret. Audierat namque ipfe Chriftum in

Evangelio dicentem : Si quis dimiferit domum , aut

agros, aut parentes , aut amicos propter nomen meum ,

centuplum acciftet , ejr vitam aternam poffidebit. Quod

audiens Nominoë valde contriftatus eft de exceflu

tanti viri : diligebat enim eum Nominoë propter

honeftatem vita; fuae , dixitque ei : Si tibi placet ,

vade ad venerabilem virum , nomine Convoion,

qui & ipfe aedificavit nuper monafterium in loco,

qui dicitur Roton , habitatque ibi cum ceteris op-

timis viris : & fi tibi placuerit , ut cum eis habites ,

ex noftralicentia & cum Dei benediftione fac quod

tibi placuerit ; tantum obfecro ut de noftra patria

non difcedas , honoravitque eum honore congruo.

Sic fanftus vir à Principe dimilTus fanftum Dei lo

cum petiit, invenitque virum venerabilem Con-

voion cum fuis fratribus, qui fufceptus eft ab eo

cum magna caritate fraternitatis. Tunc manfit in

eodem loco cum fratribus per plurimos dies , in

íiimma abftinentia & pietate degens. Sed & multi

ex Monachis videntes abftinentiamejus & carita-

tem , cceperunt vitam illius ex toto corde imitari ,

& ei fe adjungere , & confilium & monitionem ab

eo percipere : omnefque eum à minimo ufque ad

maximum diligebant. Nam & à Patre monafterii

nimio affeftu diligebatur. Cumque ille fanftus vir

vellet monafterium deferere , &peregrinam vitam,

ficut prius propofuerat , ducere, omnes Monachi

cum Abbate obftiterunt ei , dicentes : Ne quaelu-

mus dimittas nos , fed mane nobifcum omnibus

Uiebus vitîe tuae , ut per imitationem tui in melius

confortati , vitam aeternam adipifci mereamur. His

ille auditis prae gaudio cœpit flere , & quia nolebat

eos contriftare , cum eis manfit omnibus diebus vitae

fuae ; atque ex illo die & corpore & animo cum Ulis

conjunftus eft.

Quadam vero die cum ad opus divinum in fcam-

nis fédèrent fratres , vidit diabolum in fpecie pue-

rili fecus pedes cujufdam fratris , nomine ürberti.

quod poftea probavit eventus. Nam nee multo poft

tempore ipfe infanus frater à monafterio eft egref-

fus , & vitam Angelicam parvipendens , quod co

ram Deo & Angelis ejus voverat , pro nihilo du-

cens , ad faeculum eft reverfus , praeda daemonurn

faftus , & ficut equus indomitus , fine gubernatore

totus fertur in praeceps , faeculum diligens. Tarnen

audivimus nunc eum ad Deum converfum , & reli-

giofe ac perfefte vitam ducere cum fanftis Mona-

chis , qui in civitate Papiae habitant in monafterio

fanfti Petri , quod vocatur Caelum -aureum , ibä

peregre deflens , quidquid in vita fua deliquerat.

Nam pius Dominus dixit : Nolo mortem peccatoris^

fed ut convertatur & vivat. Et iterum : In quacunque

die converfus fuerit impius ab impietate fua , vita vi

vet. Omnes impietates ejus non recordabor am-

plius., fed vita vivet. Quale vero meritum ifte fan

ftus vir habuerit cum Deo, in memetipfo bene ex-

pertus fum. Denique cum eifern juvenculus in mo

nafterio pofitus , praegravatus íum máximo dolore

dentium, itautfacies mea &totum caput intumef-

cerent , пес fomnum , пес cibum capere valebanu

Cumque ita eflem , ccepi ad eum feftinare & ab eo

orationem petere , ftatimque ut manusejus maxil-

las meas tetigerunt , omnis dolor evanuit , пес ul-

terius auxiliante Domino malum fenfi , cjuod prius

graviffime patiebar. Vixit autem fanftus vir in eo

dem loco per plures annos. Poftea vero taftús eû

ulcere cancri in partibus inferioribus , & per mul-

tos dies jacuit in lefto , gratias agens Deo , qui di-

gnatus eft eum vifitare, Salomone atteftante : Quem

diligit Dominus, corripit ; flagellât autem omnera

filium , quem recipit : Studebat enim in dolore

femper gratias agere hymnis Domino, & laudibus

diebus ac noftibus vacare. Sed cum jam eilet tem-

pus , ut tanta patientia ejus remunerari debuiifet,

membrorum dolor ad vitalia rediit. Cumque fe jara

morti proximum agnovit , fratres fuos vocat , át

eme eis valedicens , fanfta illa anima tertio Idus

Decembris carne folutaeft , perenniter cum Chnfto

regnans per omnia faecula ía:culorum. Amen.

V I. In divinis Scripturis legitur : J^uod egreffum

efl de labiis tuis , ne moram facias Deo reddere : melius

eft enim non vovere , quam poß votum non reddere. Et

fanftus Petrus Apoftolus ita terribiliter admone:„

dicens : Melius erat Ulis viam juftitu non cognofcere*

quam poß agnitionem retrorfum converti ab со quod illa

traditum eft/anclo mandato Et alibi : Canis reverfus ad

vomitumfuum , ¿rfut lota in valutabro luti. Propterea,

Carhíimi , haec expofui , quia in eodem fanfto loco

quidam extitit Scriptor , Doethgen nomine , qui

ita vivebat foris , ficut unus ex Canonicis : fed ta

rnen jam devoverat ftabilitatem fuam, & conver-

fionem morum fuorum in monafterio. Sed anti-

<]uus hoftis , qui femper infidiatur humano generi t

immifit ei tales cogitationes, ut locum fanftum de-

fereret , & promisiones luas irritaret , & mundum

cum fuo defiderio quaereret. Cumque haec talis co

gitado in corde ipfius verfaretur, diem aptum con-

ftituit , ut impleret quod diabolus fuadebat. Nun-

tiata funt haec omnia ianftoPatri monafterii, quod

ille audiens pro eo orationem ad Dominum fudit,

Cumque ab oratione furrexilTet , ilico ille Scriptor
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paralyticus faftus eft , nee valuit ullo modo per fe-

ipfum movere , fed manus & pedes illius ita erant

ligati , ut non poíTet cxire , etiamfi voluiiTet. Poft

haec ad fe reverfus , ait : Ducite me inter manus ad

ecclefiam Sanfti Salvatoris , & ibi confitebor co

ram Domino & Sanáis ejus, quia nunquam ab ho

dierna die ufque ad terminum vita; тех ab ifto

fanfto loco difeedam. Quod cum ita voviflet, cer-

nentibus cunftis , qui in eadem ecclefia erant , ex

juifíone Dei iterum reftitutus eft prxftinae fanitati,

ita ut per pedes fuos ad hofpitium properaret. Nec

multo poft idem venerabilis Scriptor Monachus ef-

feftus eft , & cum caeteris Monachis bene & per

fekte vitam duxit , & ufque ad finem vitae fuae cum

eis perduravit , obiitque quinto-deeimo Kalendas

Oftobris Confeflor in pace.

VII. Dum quadam die fanfti fratres dormito-

rium aedincarent, Sc trabes Sc laquearía defuper

componerent; fed & multitudo populi intus Sc fo~

xis detinebantur , repente ceciderunt omnes liga

tura? trabium & laquearium in medio populi , fa-

ftufque eft fonitus magnus , & perturbatio non mó

dica , & timor magnus irruit fuper Monachos, qui

illic aderant. Putabant enim fanfti viri , quod mul

titudo populi corruiflet, Sc praefentem vitam finif-

fet : fed tarnen auxiliante Domino nullus eorum

periculum paiTus eft : fed toti fani atque incólumes

evaferunt. Propheta namque ait : Aiirabilia орегл

tua , Domine , ¿r anima mea novit valde. Ipiè deni-

que falvat omnes homines , & neminem vult perire.

VIII. Hujus fanfti viri ( Tethwii) in fuperiori

Iibello mentionem lecimus , quomodo ad fanftam

converfationem venerit cum caeteris fanftis Mona

chis. Nunc autem intimare aliquid volumus , quo

modo ille Sanftus converlatus eft , vel qualher ex

hoc mundo ad Dominum migraverit , quia ibi tunc

präsentes aderamus, fanftus igitur Tethviu , poft-

quam ad monafterium venit , mundum cum fuá fal

lecía radicitus toto fpiritu & tota anima refpuit.

Pfalmodia vero ab ejus ore millo pafto recedebat ,

fed quando aut fomnum aut eibum fuo corpori in-

dulfiflet. Nam & daemones frequenter ei illudere

cupiebant : icd ille fanftus vir fignaculo fanftae cru

ris,. & oratione pro nihilo ducebaf ¡Huilones eo

rum. Eratquippe fummae abftinentiae praeditus, ita

ut aliqui ex fratribus zelo dueti mirarentur par-

fimoniam ejus. Accidit namque eo tempore ut

mitterentur ad obedientiam à fanfto patre mo-

nafterii. Dederat enim quidam potens vir , no

mine Rofwallon , domum fuam ex tabulis li-

gneis fabricatam pro anima fua fanftis Mona

chis : Sc ideirco tranfmiiTus fuit fupradiftus Mo

nachus, ut earn colligeret, & cum plauftris ac bo-

bus ad monafterium deferret. Cum ita implevif-

fet , venit cum aedifieiis & plauftris prope monafte

rium. At ubi de cacumine montis deicenderunt ,

qui monafterio eminet , unum è plauftris concito

curfu pertranfiit , & unum è famulis , nomine Jou-

cum , contrivit , ita ut coxa illius & brachia minu-

tatim efle viderentur. Curaque vir Dei haec vidiflet,

obftupuit nihil aliud fperans rtifi interitum fui fa

muli. Ccepit ergo obnixe Deum obfecrare pro ià-

lute illius. Cumque Deum ita deprecaretur , ille fa

mulus feftinanter à loco, in quo jacuerat, falvusat-

qüe incolumis furrexit , viam carpens , & boves &

Îlauftra ufque ad monafterium rexit. Nam Sc in

oc fafto mifericordia Domini non defuit fámulo

fuo , qui eum die ac nofte femper atque indefinen-

ter deprecabatur , ut Propheta ait : Benedicam Do

minum in omni tempore , femper laus ejus in ore meo.

Nam poftea ille vir fanftus in hoc fsculo diutius

manfit , & fíe tandem à Domino flagellatus eft , ut

probaretur manfuetudo illius & longaminitas , di-

cente Scriptura : Quis enim filius , quern non cor-

ripit pater ? & , flagellât отпет filium quem ге-

cipit. Perduravitque in eodem flagello mutus Sc

paralyticus per quinqué fe/me annos. Cumque vel-

let Dominus ceflare à fuo flagello juífit eum tranfi-

re ex hoc faeculo, id eft, tertio Idus Januarii far-

cinam carnis ejecit, & ad Chriftum laetus fine fine

Eervenit perfefte. Cumque pofita fuiflet fanfta gle-

a illius fuper feretrum , nos Monachi earn levan

tes , atque deducentes ad ecclefiam Sanfti Salvato

ris , tanto odore ibi repleti fumus , ac fi in medio

paradifi locati fuiifemus : quia fíe tam dulcis erat Sc

amceniiîîmus , ut putares omnia mellea odoramenta

ibi fparfa eflè in congeriem. Tunc enim demon-

ftrabat Dominus , quantus qualifve vir ille fuerit in

vita praefenti , quia poft mortem illius tam digna de

eo fragrantia emanabat , Scriptura atteftante quae

ait : Dies mortis , dies Nativitatis .... Et Dominus

in Evangelio ait : J¡>ui credit in me , etiamfi mortuus

fuerit , vivet : & omnis , qui vivit & credit in me , non

merietur in aternum.

I X. Per idem tempus ccepit venerabilis Con-

voion cum fratribus fuis cogitare , qualiter inve-

nire poflent corpus alicujus Sanfti, qui intercede

ré! pro eis ad Dominum Jefum Chriftum , efTet-

que eis patronus ac defenfor tam in hoc faeculo

quam in future Itaque dum haec cogitarent , &

Dominum affidue poftularent pro hac re , extitit,

ut ipfe fanftus vir pergeret ad Andegavenfem civi-

tatem una cum duobus Monachis Heldemaro &

Louhemelo , habueruntque hoipitium infra civi-

tatem in domum cujufdam viri , nomine Heidewal-

di , fcifcitatufque eft eos , quid quasrerent , vel quid

faceré vellent. lili vero refpondentes dixerunt :

Haec erat voluntas noftra , fi Deus permififlet ,

unum de fanftis corporibus , quae in hac civitate

requiefcunt , nobifcum auferre , & ad monafterium

noftrum nuper xdificatum deducere. lile vero haec

audiens , magno gaudio repletus eft , & propiu»

accedens fecrete eos alloquitur. Audite, fratres ca-

rilfimi , meum confilium Sc facite quae dico. Ecce

in hac civitate requiefcit fanftiffimus Hypotemius

Epifcopus , vir incomparabilis , Se multas virtutes

& miracula per eum operatur Dominus. Nam in

prxteritis annis voluerunt quidam Monachi de Fran

cia deportare eum fecum furto per noftem , fed

non potuerunt eum movere. Vobis enim , cariffimi,

decet ut ad eum adproprietis ; & fi ipfe Sanftus vo-

luerit , ut vobifcum eat , in poteftate Dei omni-

potentis manet. Nunc ergo manete hodie & eras ;

poft tertium vero diem cum Deiadjutorio accedite

ad Ecclefiam Sanfti , & ibi accipite hoipitium Sc

manete illic , ufque dum nox atra terram fufcave-

rit , & fíe furgite & properate feftinanter , nullam

moram facientes , & aperite fepulchrum fine loni-

tu vel ftrepitu , ne cuftodes hoc lentiant , qui ec

clefiam cuftodiunt. Magnus enim ibi eft concurfus

populorum , Sc frequens ambulatio ridtiium fic

quotidie ad fepulchrum fanfti Epifcopi : propterea

vos admoneo , ut quiete Sc filenter haec omnia aga-

tis. lili autem haec audientes , gratias Deo omni

potent! retulerunt , Sc quidquid ille religiofus di-

xerat, cum volúntate Dei impleverunt, manferunt-

que cum eo per tres dies.

Quarto autem die furrexerunt Sc ad tumiilum

Sanfti acceflerunt, praeparaveruntque machinas un-

de aperire poiTent oftium fepulchri , quia lapis in

quo Sanftus jacebat , magnus erat & immobilis , &

vix moveri prse magnitudine poterat. Tunc accef
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ièrunt Motiaclii ad tumulum Sandi cum laudibus

& hymnis , & cœperunt Deumcum filentio depre

can , ut dignaretur eis adefie in adjucorium. Cum-

que manus ad tumulum injeciflent , cum lumma le

vitate cooperculum fepulcri amoverunt , atque ita

cum gratia Domini fandiffimum corpus fecum ad-

duxerunt , pertranfierunt<iue civitatem, nullumin-

terrogantes , neque ab ullo interrogan , & cum

profperitate &gaudio ad patriam fuam funt reverfi.

Nuntiaveruntque haec omnia fratribus fuis , qui in

monafterio erant , mandaveruntque ut venirent ob-

viam Sando Dei , qui tune erat in ecclefia, quae

dicitur Langon. Sed & haec fama pene per totam

provinciam cucurrit , & omnes occurrerunt tam

nobiles quam ignobües , viri & feeminae , obviam

ei, fadufque eft magnus numerus populorum un-

dique venientium ; ficque deportatum eft facrum

corpus in monafterio cum magno pfallentio. Ea

vero die accidit , ut quaedam íoemina deferret fi-

lium parvulum , qui ita ccecus erat ut nihil vide-

ret. Cumque feretrum fandi viri tetigiflet, ftatim

lumen recepit ; & cundis qui obíequio Sandi de-

íérviebant , hoc patefecit : locatumque eft fandum

corpus in ecclefia Sandi Salvatoris ad Orientalem

plagam , ubi nunc adoratur à populo , magniíque

fe virtutibus demonftrat. Nam febritici faepius ad

tumulum illius venientes fani atque incólumes re-

cedunt , & quifquis infirmus fide plenus ad fepul-

crum venerit , gaudens & laetus ad propria remeat.

Haec omnia Jeíus Chriftus Dominus nofter per fa-

mujum fuum operatur , qui cum Pâtre & Spiritu

Sando vivit & regnat per omnia faecula faeculo-

rum. Amen.

X. In tempore autem Nominoë Principis Bri

tannia; íurrexit quaedam haerefis , qua; appellatur Si-

moniaca per totam Britanniam, fcedavitque от

вет ecclefiam , ita ut à minimo ufque ad maximum

omnes avaritiam ledarentur. Hujus vero haerefis

fautor maxime Sufannus Venetenfis Epifcopus ex-

titit. Nam nullus Praeíbyter aut Diaconus poterat

manus impofitionem ab Epifcopis fine pretio acci-

pere ; nec cogitabant Pontífices quomodo vel qua

liter haec haerefis in primordio ecclefia: à fando Pe-

tro Aportólo radicitus fuerat evulta. Legitur enim

in Adibus Apoftolorum qualiter accipiebant ho

mines jufti donum Spiritus Sandi per impofitio

nem manus Apoftolorum , ita ut loquerentur Un

guis & prophetarent. Quod cernens Simon Ma

gus atque impius venit ad Apoftolos , S¿ rogavit eos

ut acciperent ab eo pretium , & darent illi -banc

gratiam, ficut aliis praeftabant. Tune refpondens

Petrus ait illi : Pecunia tua tecum fit m peramone : non

efi tiffi pars, ñeque haredhas m (ermone ifio. 1 une ille

confufus abfceifit, non inveniensquod inique quae-

rebat. Sed & Dominus in Evangelio ait : Gratis ac-

eepißts , gratis date. Et alio tempore quando Domi

nus venit in templo orare , invenir in templo ven-

dentes boves & oves & columbas , & nummularios

fedentes , & depulit negotiatores injuftos , & foras

omnes fimul cum iis qui negotiabantur, ejecit. Et

his , qui vendebant columbas , dixit : Auferte ifla

binc , & noitte faceré damum Patris met domum nego-

tiationis. Vendunt enim columbas, qui acceptant

ípiritus gratiam , non gratis , ut praeceptum eft à

Domino, íed adprccmium dant, qui impofitionem

manus qua ípiritus accipitur, ad quaeftum pecuniae

& ad vulgi favorem tribuunt , qui lacros ordines

non ad vita; meritum , fed ad gratiam largiuntur ,

fuá quaerentes non quae Jefu Chrifti, Nam & Sandi

Patres, qui in Nicaeno Concilio fuerunt trecenti &

ododecim, cum autoritate fundi Silveftri Рараг

hoc decreverunt atque judicaverunt. » Et qui in

» Africano Concilio fuerunt , fimili fententia iftam

» haerefím damnaverunt dicentes : Si quis Epifco-

» pus , Preíbyter, aut Diaconus per pecunias fue-

» rit ordinatus, irrita fiat ordinatio ejus, & à fa-

ï> ero minifterio dejiciatur, & ipfe & Ordinator

» ejus fimili fententia damnentur , & ad gradum

» ecelefiafticum nullatenus afcendant. « Sed & езе-

teri Sandi Patres , qui in Concilio Calchedonenfi

fuerunt, itadixerunt. Nam& in veteri T eftamen-

to Moyfià Domino praecipitür : Si quis humanum

fanguinem fuderit, ab altari meo evelles eum, ne

offerat panes Domino. Tali fententia à Sandis Pa-

tribus condemnatus eft , qui pretium dederit aut

acceperit pro facro Ordine.

Igitur , ficut fupra diximus , cum Britannia ifta

lraerefi male pullularet , pervenit ad notitiam fand*

Convoionis Abbatis , qualiter Epifcopi nequiteï

agerent , ccepitque proinde facros Cañones faepius

leditare , & eorum errorem volens deftruere , per

venit adaulam Principis praedidi, locutufque«ftad

eum fecrete dicens : Ignoras, nec intelligis, quo

modo patria tua fubverfa ab impiis Epifcopis ¿¿

haereticis, qui facros Ordines vendunt & tribuunt?

Et hoc dico tibi , fi non cito ifta haerefis radicitus à

Britannia expellatur , ira Dei omnipotentis & om

nium Sandorum ejus veniet fuper te & fuper popu-

him tuum. Haec ille audiens in ira & indignatione

magna furrexit. Nam & ipfe Nominoë zelum Dei

habebat , fed non fecundum feientiam : juifitque

deinceps convocari omnes Epifcopos provincias Sc

Dodores & Legifperitos ad Concilium fuum ; ro-

gavitque eos ut legerent & exponerent Cañones

Apoftolorum , & omnes Cañones Sandorum Pa

trum in confpedu omnium , qui in illo СопсШ»

erant. Interrogatique funt Epilcopi à Legifperitis&;

à Dodoribus Nominoë Principis , quare accipe

rent dona & muñera pro facris Ordinibus. Tunc

illi Epifcopi refponderunt:Nosnec dona, nec mu

ñera à Praefbyteris noftris aeeipimus, fed honorem

congruum ac debitum ab eis aeeepimus Sc aeeipie-

mus. Et , ficut fuperius diximus , Sufannus Epifco

pus in illa Synodo atrocius contra^icebat landes

Canonibu*.

His ita contradicentibns atque litigantibus judi--

catum eft illis , ut pergerent duo ex eis ad urbem

Romam , qua; caput eft omnium Ecclefiarum , quae

fub \iniverfo ccelo funt , ibique ante Vicarium

fandi Petri , id eft , Romanum Pontificem , caulas

& rationes eorum excuterent , & fi nequiter fetif-

fent, ibi à fando Romano Pontifice judicarentur«

Elegerunt itaque Epifcopi duo ex eis, qui Romam,

pergerent , id eft, Sufannum Epifcopum Veneten-

fem, & alium Epifcopum nomine Felicem Co-

rifopitenfem. Tunc rogavit Praefatus Nominoë

venerabilem virum Convoion , ut proficifcererar

cum illis , ,ut audiret & difcuteret caufas & ratio

nes eorum, id eft, Epiicoporum. Eodem tempore

tranfmifit Nominoë Princeps coronam auream cum

gemmis pretiofiflimis donum beato Petro Aportólo

per virum venerabilem Convoion , imperavitque

ei ut peteret à beato Leone Papa unum ex fandis

corporibus Martyrum , qui Romanam Ecclefiam

port beatum Petrum Apoftolum rexerat. Perrexe-

runtque cum multo labore fefli ad urbem. recepti-

que runt honorifice à fando Romano Pontifice.

Tunc tradidit venerabilis vir Convoion coronam

auream beato Leoni Pontifici , dixitque ei peti-

tionem Principis Nominoë. Congregavit igitur

beatus Papa Leo Synodum Epifcorum in urbe Ro

ma} ibique difcuiïït caulas Epifçoporum, audient*

г5з A L'HISTOIRE D E BRETAGNE. 254

;

viro venerabili Convoione. Objurgatique funt ab

Epifcopis fandae Romans Ecclefiae , quomodo

prsfumpfiflent dona Se muñera pro facris Ordini-

bus accipere. lili è contra refponderunt : Et fi re-

cepimus , ignoranter fecimus. Tune Arfenius Ar-

chiepifeopus dixit : Nullus Sacerdos debet igno -

xans eíTe : haec excufatio non eft fatisfadio. San-

dus Papa Leo refpondit : Autoritas fandi Evan-

Î'elii excipienda , ipfe namque Dominus ait : fi

al evanuerit , in quo condietur ? id eft , fi Epifco-

pus , Presbyter aut Diaconus per pecunias fuerit

ordinatus , dejiciatur ab ordine fuo & ipfe Sc ordi-

nator ejus. Et ita in illa fynodo definitum eft , ut

nullus Epifcopus audeat muñera aut dona ab ullo

ordine ecclefiafticoaccipere.Quod fi fecerit.gradum

proprium amittat ,& alius in loco ejus fubrogetur.

Expleta vero Synodo licentiam petierunt Epif-

copi remeandi ad patriam fuam. Sed & venera-

bilis Convoion licentiam Apoftolicam meruit ac

cipere, danfque illi cafulam fuam , qua utebatur ,

honoranseumdigno honore.Tunc tranfmifit beatif-

fimus Leo Papa ad Nominoum Principem Britan-

ni« corpus fandiflimi Marcellini Papae 8c Marty-

ris , qui tricefimus poft beatum Petrum Apofto-

lum iandam Romanam rexit per annos novem Sc

menfes quatuor Sc dies viginti quinqué : decolla-

tuique eft pro fide Chrifti cum Diaconibus fuis à

Diocletiano Imperatore pagano : juííitque corpus

ejus in platea civitatis projici ad exemplum chrif-

tianorum , fieque per dies triginta infepultum ja-

cuit. Poftea vero Praesbyter ejus , Marcellus no

mine , collegit fandum corpus ejus nodu , Sc fe-

pelivit in cubiculo , quod ipfe fecerat , cum hym-

nis Sc aromatibus fexto Kalendas Maii , 8c ceriavit

Epifcopatus per annos feptem , perfequente Dio

cletiano Chriftianos. Hunc ergo fanâum Dei Mär

tyrern tranfmifit Papa Leo ad Britanniam per ve-

nerabilera Abbatem Convoionum.Tunc cum lani-

tia 8c profperitate pervenerunt ad patriam.magnum

donum patriae deferentes, dedudulque eft ad fan

dum Monafterium Rotonenfe. Quod audiensNo-

minoë properavit in occurfum fandi cum Op-

timatibus Britannia Sc Epifcopis; deportaverunt-

que eum & pofuerunt in Ecdefia fandi Salvatoris

cum hymnis Sc laudibus Sc laetiria magna gavifuf-

que eft populus gaudio magno , quia meruerant

accipere Vicarium fandi Petri Apoftoli in iua pro

vincia : atque in eodem loco Dominus Jefus Chri-

ftus mérita martyris fui ubique demonftrat non

folum infra Britanniam , fed etiam è longinquis

regionibus veniunt cum fide & devotione venerari

fandum fepulcrum ejus, Sc fic fani atque incólumes

ad propria dileedunt, laudantes Dominum noftrum

Jefiim Chriftum , qui cum Patre 8c Spiiitu iändo

vivit Sc regnat 8c nunc 8c femper per omnia fécula

faeculorum. Amen. Ecce quod promifi , fratres ca-

riifimi, Deo adjuvante, libellum de vita 8c conver-

fatione fandorum monachorum Rothonenfium

fuccinde 8c breviter explieavi : quamvis nullus mor-

talium poteft per omnia quae illi fandi geiTerunt ,

enarrare. Sed íumciunt pauca de pluribus dicere.

Nunc autem reparemus vires per filentium Sc ad

alia feftinemus.

LIVRE III.

PO s T adventum coi porum fandorum ad fan

dum locum Rotonenfem.id eft.beatillimi Mar-

cellini urbis Romas Epifcopi Martyris Chrifti &

fandi Hypothemii Andegavenfis Epifcopi multa

mirabilia Sc multas virtutes per eos Dominus digna-

tus eft longe lateque demonftrare. Qua? omnia

praetermifla funt 8c pene oblivioni tradita propter*

negligentiam & incuriam fcriptorum. Nobis aütera

vitum eft auxiliante Domino noftro Jefu Chrifto

pauca eX eifdem virtutibus vobis , fratres carif-

fimi , ut vires prœvaluerint , intimare. Nec enim

fuflicio per meipfum haec omnia diflerere caritati

Veßra*. Ex automate enim aliorum venerabilium

virorum hoc dedici, qui me aetate praeibant, & qui

oculis fuis Ьжс omnia viderunt , 8c mihi poftea re-

tulerunt, qua; ufque modo vobis latuerant , qua

Deus ad corroborandam fidclium fidem quotidie

dignatur augere , quia valde perniciofum erat , ut

haec omnia traderentur oblivioni. Ipfum dsni-

que Deum omnipotentem obfecro , ut digne-

tur aperire labia mea, qui aliquando dixit : Ape-

ri os tuum & ego аИпщ^Ьо illud. Et in alio loco

idem ipfe Dominus ait : Ego Çnm> qui do fapitnt'um

ftpientiius , ¿r prudenttum prudenùbus mimßro. Nam

8c Jacobus Apoftolus in epiftola fua ait : fi qui»

ex vobis indiget fapientia , poftulet à Deo , 8c da-

bitur ei affluenter. Incipiat ergo nunc ifte liber

exordium de virtutibus fandorum Epifcoporum ,

qualiter ubique eos Dominus divulgaverit , 8c ab

antes 8c praeièntes notitiam eorum bene 8c cognite

audierint. Quis enim fcit quanta; virtutes 8c quan

ta prodigia per eos often'a funt , nifi autor om

nium hominum Jefus Chriftus Dominus nofter,

qui ubique regit 8c cuftodit fandos fuos 8c mérita

eorum per populo* fuos demonftrat? Nam 8c de

liberatione fandi loci à barbaris non eft nobis prae-

termittendum, quia magnum miraculum 8c vere

tremendum oftendit cundiscredentibus. Ubicum-

que enim illi pagani verfati funt , depopulando 8c

vaftando atque incendendo deleverunt. Tantum

tarnen Dominus huic fando loco pepercit , 8c non

propter noftra mérita, fed ad fuum honorem Sc

gloriam dignatus eft refervare. Sed 8c de tranfitu

fandi Convoionis Abbatis 8c Confefloris Chrifti

ex hoc mundo fermo nobis dandus eft , quia ipfe

fandus pater fundator 8c conftrudor fandi Roto-

nenfis loci ab initio extitit , 8c ufque ad fummura

perfede perduxit. Quis ergo poteft litteris expli

care , quomqdo vel qualiter ifte fandus vir in hoc

mortali faeculo vicam duxerit ; qualiter ad toleran-

das injurias tarn fortiflimus fuerit , 8c ufqu^ ad fi-

nem vitae fuae ita fortiter pevmanfit , ut nulli ho

minum cederet , in bono propofico permanens ,

ufquedum animam fuo creatori reddidit , relin-

quens exempta fuis difcipulis.

I. Dominus in Evangelio ait : Ubicunque fuerit

corpus , illuc congregabuntur Sc aquilae. Et iterum

Dominus patrem poftulat , dicens : Pater , volo ut

ubi fum ego , 8c ifti Gnt mecum. Et Apoftolis pro-

mifit dicens : Ecce ego vobifcum fum omnibus die-

bus ufque ad confummationem fseculi. Poft vero

gloriofum adventum fandi Marcellini ad Britan

niam , in fecundo anno aiventus ejus in Spolitana

provincia étant quidam duo germani fratres , unils

fcriptor 8c alius Diaconus , qui ita fe unico amore

diligebant , ficuti nati erant ex una génitrice. Qua-

dam vero die mitigante diabolo , qui femper in-

videt fraternam diledionem, dum hi duo fratrei

foli fedebant , petiit unus ab alio fcalpellum , ut

calamum emendaret : ille vero incaute fratri pro-

jiciens , ftatim idu librato in corde vulnus açce-

pit. Qui ftatim corfuens in terram , fpiritum ex-

halavit vitat. Quod cernens germanus ejus , 8c ip'b

fimiliter iblo corruit , 8c flens 8c ejulans fuper exa-

nimatum fratris corpus diutiifime flevit. Ilico cur-

di fratres , qui in eodem monafterio erant , adfue-

runt dolentes 8c multum gementes fuper id quod
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fadum fuerat. Tandem confolàti funt illum tra

uern , admonueruntque eüm, ut ftatim pergeret ad

Papam urbis Roms, & à tanto Pontífice fufeiperet

pcenitentiam. Tunc ille frater afflidus & mente lu¿

gubri profeduseft ad Rom. Pontificem, &proftra--

tus coram eo indieavit ei , quomodo inftigante

diabolo geimanum fratrem incaute peremiflet.

Tune fandus Praeíul multum dolens fuper id quod

diabolus perpetrâverat , jufllt illum Diaconem fer

ro ligari per collum & brachia , ficut in lege par-

ricidarum ceníetur : imperavitque ei ut loca fanda

circuiret , & indefinenter Deum omnipotentem

pro reatu fiio poftularet. lile vero omne libenter

quod mandatum fuerat , & devote implevit , man*

iitque in eandem urbem Romanam per plures dies

in ludu & fledu , & fandos Aportólos , id eft ,

fandum Petrumquotidiepoftulabat , ut dignare-

tur pro eo intercederé ad Dominum noftrum Je-

fum Chriftum. Cum ita hoc aflidue faceret , qua-

dam node per vifionem apparuit ei quaedam

pulcbra fpecics , admonuitque eum his verbis di-

cens : Quid eft hoc quod agis , 6 homo Dei & nos

frequenter inquietas! Vade ergo ex noftrojuflu &

proficifcere ab hac urbe Roma , & perge Britan-

niam, & inquire locum, ubi fandus Marcellinus

hujus urbis Epifcopus requiefcit : Statim enim ut

fepulchrum ejus attigeris, omnia ligamenta cate

na! urn illic à te folventur, & remiífionem tuorum

accipies facinorum.

Mane fado furrexit Diaconus à ftratu fuo , &

vifionem quam viderat , Papa» retulit. Ule vero li

benter haec audiens & Deum benedicens , multum-

que admirans dedit licentiam fupradido Diácono

Britanniam petere , & ièpulcrum iandi Marcellini

adire. Poftea diaconus iter arripuit , pertranfiens

Italiam & univerfam Burgundiam & partes Neu-

'ftriae , pervenitque ad monafterium quod vocatur

Mons-clarus in provincia Namnetica iuper fluvium

Ligeris.C i)ibique requifività fandis monachis ejuf-

dem Monafterii , ubi eflet ille fandus locus , in

quo beatiflimus Marcellinus martyr atque Epifco

pus requiefceret , aperuitque eis omnem verita-

tem & vifionem quam viderat , & caufam pere-

grinationis fija*. Cumque Ьэес omnia audiíTent ,

gratias Deo omnipotenti retulerunt , viam ei defi-

gnantes per quam debuiflet pergere , dantes ei

folatium in via. Receifitque ab eis firmans gref-

fum, uiquequo ad fandum locum Dei diu mul-

tumque quaifitum tandem feíTus pervenit : recep-

tufque eft in lando Sabbato , id eft , in Ramis

palmarum. Igitur cum monachi furrexiflent de

more vigilias celebrare , ille peregrinus cum popu

lo fimiliter furrexit. Peradis vero refponforiis cum

ledionibus , tempus adfuit quando Iandum Evan

gelium recitari fratribus debuiflet. Tunc unus ex

fratribus praesbyter religiofus , Omin nomine , ex

more fe induit Hindis veftibus , & coepit Evange

lium legere cundis ftantibus & cum filentio atten

te audientibus. Et extemplo omnia ligamenta ca-

tenarum, ex quibus ille peregrinus erat ligatus ,

comminuta funt & ab eo hue illucque dilperfa ,

ita ut omnes qui in eadem fanda Ecclefia ftabant ,

obftupefcerent audientes fonitum catenarum dif-

filientium atque in terram cadentium. Mane au-

tem fado nanavit Diaconus Romanus cundis fra

tribus omnia quaeei eveneranrt , & quomodo per

vifionem admonitus fiierat , ut fandum Marcelli-

num quaereret , & ab eo reciperet tam corporis,

quam & animse fanitatem. lili vero in commune

Deum behedixerunt , qui fandum locum dignatus

eft vifitare , & oftendere miracula & virtutes S,

Marcellini martyris fui ad corroborandam fidem

fervorum fuoi urn. Is autem clericus poft abfolu-

tionem fuam moratus eft in eodem monafterio per

paucos dies : poftea Romam perrexit laudans &

benedicens Deum omnibus diebus vitae fuae. In li

bro namque fapientiae de faridis martyribus fcrip-

tumeft : Corpora toi mm in pace fepulta funt , & nomi

na шит vivunt in fácula. Sapientiam eorum tiarra-

bunt omnes popttli , & laudtm eorum fronuntiabu omnis

Ecclefia fanäorum.

II. Cum igitur multitudo populi fxpius fre-

quentaret tumulum beatiflimi Marcellini martyris

atque Pontificis, & fanitatem tam corporis quam

animx affluenter ab eo perciperent , ita ut rumor

ianitatum ejus & fignorum longe lateque crebref-

ceret , extitit pene eodem tempore ut quidam ef

fet puerulus in monafterio pofitus , nomine Mu-

tan , qui ab utero matris fuse ufque ad illud tem

pus mutus permanferat , & nullum fermonem po-

terat explicare : fenfü tantum vigebat , & quidquid

ei praecipiebatur , ftrenue cupiebat implere. Cum

que videret copiofam multitudinem ad fandum

Dei martyrem convenire , quod non valebat lin

gua propria deprecari , animo ас fpiritu fandum

Pontificem aflidue deprecabatur , ut fua virtute ei

fubveniret. Alia vero die cum in pafcuis ille puer

demoraretur cum vitulis monachorum £c vaccis ,

.fopor irruit fuper eum , & ecce repente circunful-

fit eum lux immenfae claritatis ab Oriente , & in

medio luminis apparuit illi quafi columba niveo

candore , tetigitque os ejus & protexit faciem ,

dixitque ei : Ego fum Marcellinus Epifcopus,

quern fsepius invocafti ; idecque veni ut labia tua

aperiantur ex hodierna die ufque ad finem vita;

tuae. Poftea] furrexit puer incolumis , perrexitque

ad magiftrum fuum venerabilem virum , nomine

Winetualdum, retulitque ei propria lingua quas

viderat & audierat , quod nunquam antea feceiat«

Motus veromagifter furrexit propere concito cur-

fu, dettrfitque eum Monafterio, & Abbati & fratri

bus per ordinem cunda revolvit : divulgatumque

eft hoc miraculum pene per omnem provinciam.

III. Pfalmographus David eximius Propheta-

rum cecinit dicens : Ego dixi , Dii eftis & filii excelfi

omnes ; Et iterum : Nolite tangere Chrifios meos & »•

Prophetis meis nolitt malignan. Et Evangelifta Joan

nes ait : £htotquot autem receperunt eum , dtdit eis

poteflatem filias Dei fieri bis qui credunt in nomine

ejus. In illo igitur tempore fuit quidam Monachus

,nobilibus parenribus ortus , Brito nomine , qui

faeculum cum pompis fuis pro nihilo ducens, Mo

nafterium vöcabulo Leoneniè (z) adiit, in quo

fortiter ie conftringens , jejuniis & vigiliis ac ora-

tionibus operam dabat. Tunc orta eft diflentio in

ter Monachos de primatu Monafterii , quia primus

eorum fponte ac volúntate propria principatura

dimiferat , & non fuftinens jurgia & murmuratio-

nes fuorum Monachorum locum fecretum periit ,

ibique vacans Deo hyrnnis & orationibus die noc-

teque deferviebat. Ill is vero inter fe altercantibus

fupradidus vir re verendiffimus iandum locum Ro-

tonenfem petiit , quia per exempla iàndorum

Monachorum Rotonenfium illi fratres Leonenfes

cupiebant regulariter vitam ducere. Cumque ad

locum fandum ille Monachus religiofus veniflet ,

(i) C'eft maintenant le Prieuré de S. Philibert du Cel- I (i) C'eft le Prieuré de Lehon prèsDinan , déoendant

I deiier près Clermont, dépendant de l'Abbaye de Tournus. l'Abbaye de Marmoutisrs.

fufcîptm
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fufceptus eft honorifice à patre Monafterii & à

fratribus cum fumma caritate. Interea vero cum

diu in Monafterio moraretur, infirmitate gravi de-

tentus eft , jacuitque in leftulo per paucos dies.

Fratres vero confuetam & debitam caritatem ei li-

bentiflime impendebant. Quadam denique die dum

folus in domo jaceret , apparuerunt ei quidam viri

in habitu fplendidiffimo , fteteruntque coram eo

vifibiliter , affatique funt eum dicentes : fcis ,

frater , qui fumus nos ? & quare hue venimus ? At

Ule cito reípondens timoré perterritus ait j Indúl

gete mihi , ô fanfti Dei ; ignoro enim qui eftis &

unde veniftis. Unus autem eorum refpondens ait :

Nos fumus fanfti Archiepifcopi , ego Martinus

Epifcopus vocor , & ifte ianftus Hilarius nuncu-

patur , fed & tertius nofter Samfon vocatur : cau-

iàm vero adventationis noftrae hue manifeftamus

tibi. Ad hoc quippe venimus ut vifitemus magif-

trum noftrum & Apoftolicum , id eft , domnum

Marcellinum fummum Pontificem & martyrem

Chrifti. Et haïe dicens, ab oculis ejus evanuerunt.

Poft fextam vero horam venerum fratres vifitare

segrotum , & interrogaverunt eum qualiter ageret.

At ille confeftim manifeftavit eis quomodo fanfti

Archiepifcopi veniiTent ad eum & quidquid dixe-

runt , per ordinem fratribus retulit. Hora vero no

na illius did coram fratribus fpiritum exhalavit vi-

tae , & ita vir fanftus ex hoc mundo obiit perenni-

ter cum Chrifto regnans fine fine féliciter.

I V. Superius diiputavimus de mirabilibus fanc-

ti Marcellini Papae & Martyris , volumus etiam ar-

ticulum fleftere ad gloriofum & fummum Pontifi-

cem Dei Hipothemium fanftum confeiTorem , Sc

aliqua vobis , fratres cariflimi , fcribere. Primitus

ipíe fanftus Hipothemius praefentiam fui facri cor

poris nobis attulit , quia prior erat noftra; provin

cias : in fecundo namque libro intimavimus quo

modo vel qualiter ifte fanftus Epifcopus à fanfto

Convoione Abbate fuerit hue delatus & honorifice

conditus. Nunc igitur annusnte Domino noftro

Jefu Chrifto de multis pauca vobis referam ad

adificationem veftram & ad firmamentum fanfti

Joci. In eodem fere tempore adventationis fus ad

nos , erat quidam Sacerdos atque Monachus , Jar-

nitin nomine, qui valde oppreflus erat valetudine

febris , & vexabatur fine intermiifione die noftu-

que. Cunque remedium à medicis quaereret , ea-

dem nofte apparuit ei quidam fenior in habitu

iplendidiffimo , ftetitque coram eo , & ait : Die ,

frater , ubi te tangunt iftae anguftia; ? cooperuit-

tjue eum clámide coccinea à planta pedis ufque ad